Car 7o )
MUNICIPIO DO RECIFE-PE
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO e NOMINAL
ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2023 / BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso Ill)

Em Reais

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMARIAS

PREVISAO
ATUALIZADA

Até o Bimestre/2023

RECEITAS REALIZADAS
@

RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (1)
Impostos, Taxas e Contribuicbes de Melhoria
IPTU
ISS
ITBI
IRRF
Outras Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria
ContribuicGes
Receita Patrimonial
Aplicac6es Financeiras (Il)
Outras Receitas Patrimoniais
Transferéncias Correntes
Cota-Parte do FPM
Cota-Parte do ICMS
Cota-Parte do IPVA
Cota-Parte do ITR
Transferéncias da LC 61/1989
Transferéncias do FUNDEB
Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes
Outras Receitas Financeiras (IIl)
Receitas Correntes Restantes
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (Il + lIl)]
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)
RECEITAS NAO PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)
Operagdes de Crédito (VIII)
Amortizagdo de Empréstimos (I1X)
Alienagéo de Bens
Receitas de Alienacao de Investimentos Temporarios (X)
Receitas de Alienacao de Investimentos Permanentes (XI)
Qutras Alienagdes de Bens
Transferéncias de Capital
Convénios
Outras Transferéncias de Capital
Qutras Receitas de Capital
Outras Receitas de Capital Ndo Primérias (XII)
QOutras Receitas de Capital Primarias
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIIl) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)
RECEITAS NAO PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)

7.039.237.005,67
2.995.150.000,00
639.938.570,33
1.412.526.801,29
127.001.000,00
376.033.628,38
439.650.000,00
171.201.000,00
180.230.894,55
174.150.894,55
6.080.000,00
3.515.733.170,56
795.000.000,00
800.800.000,00
321.209.719,00
820.000,00
566.808.274,44
1.031.095.177,12
176.921.940,56
400.000,00
176.521.940,56
6.864.686.111,12
548.382.560,46
145.575.000,00
1.591.648.238,75
1.385.338.171,99
3.060.000,00
6.394.235,00

6.394.235,00
125.280.407,76
121.150.407,76
4.130.000,00
71.575.424,00
71.575.424,00
203.250.066,76

6.745.883.944,46
2.966.160.204,71
666.787.029,00
1.339.671.945,62
139.360.758,18
384.232.869,36
436.107.602,55
131.667.645,15
214.752.053,04
146.392.332,18
68.359.720,86
3.237.173.288,13
792.560.581,76
757.038.504,38
301.927.264,47
458.287,40
568.032.223,64
817.156.426,48
196.130.753,43
232.005,02
195.898.748,41
6.599.259.607,26
602.029.358,65
97.541.273,71
764.854.716,89
629.696.463,18
2.963.609,38
6.339.493,75

6.339.493,75
74.708.529,68
58.996.611,68
15.711.918,00
51.146.620,90
51.146.620,90
132.194.644,33

RECEITA PRIMARIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIIl + XIV)

7.616.318.738,34

7.333.483.610,24

RECEITA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)

7.067.936.177,88

6.731.454.251,59




RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso Ill)

Car 7o )
MUNICIPIO DO RECIFE-PE
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO e NOMINAL
ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2023 / BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

Em Reais

DESPESAS PRIMARIAS

DOTAGAO
ATUALIZADA

Até o Bimestre/2023

DESPESAS
EMPENHADAS

DESPESAS
LIQUIDADAS

DESPESAS PAGAS
@

RESTOS A PAGAR
PROCESSADOS
PAGOS
(b)

RESTOS A PAGAR NAO
PROCESSADOS

LIQUIDADOS

PAGOS
(©)

DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida (XIX)
Outras Despesas Correntes
Transferéncias Constitucionais e Legais
Demais Despesas Correntes
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)
DESPESAS NAO PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)
Investimentos
Inversdes Financeiras
Concesséo de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)
Aquisicéo de Titulo de Capital ja Integralizado (XXV)
Aquisicéo de Titulo de Crédito (XXVI)
Demais Inversdes Financeiras
Amortizacéo da Divida (XXVII)
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]
RESERVA DE CONTINGENCIA (XXIX)

6.975.607.376,18
3.301.531.842,59

226.208.680,85
3.447.866.852,74

3.447.866.852,74
6.749.398.695,33
529.001.245,08
2.134.813.821,46
1.913.250.668,49
3.333.914,40
3.333.914,40

218.229.238,57
1.913.250.668,49

6.430.323.360,98
3.199.577.708,23

224.068.120,73
3.006.677.532,02

3.006.677.532,02
6.206.255.240,25
488.755.066,88
1.061.404.386,56
853.375.749,17
2.412.414,75
2.412.414,75

205.616.222,64
853.375.749,17

.

6.429.956.010,33
3.199.577.708,23

224.068.120,73
3.006.310.181,37

3.006.310.181,37
6.205.887.889,60
488.755.066,88
1.061.128.796,36
853.100.158,97
2.412.414,75
2.412.414,75

205.616.222,64
853.100.158,97

-

6.313.467.824,29
3.194.440.708,05

224.018.840,07
2.895.008.276,17

2.895.008.276,17
6.089.448.984,22
488.725.307,63
1.037.742.464,47
829.713.827,08
2.412.414,75
2.412.414,75

205.616.222,64
829.713.827,08

92.267.338,31
24.396.058,61

162.590,79
67.708.688,91

67.708.688,91
92.104.747,52

750,00
33.667.168,80
32.692.650,27

974.518,53
32.692.650,27

.

66.237.909,53

66.237.909,53

66.237.909,53
66.237.909,53

25.052.451,83
25.052.451,83

25.052.451,83

-

66.237.909,53

66.237.909,53

66.237.909,53
66.237.909,53

25.052.451,83
25.052.451,83

25.052.451,83

o

DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX) 170.000,00 163.586,04 163.586,04 163.586,04 - - -
DESPESAS NAO PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI) - - - - - - -
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX) 9.191.820.608,90 7.548.549.642,34 7.547.906.701,49 7.408.051.704,97 124.798.147,79 91.290.361,36 91.290.361,36

DESPESA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)

8.662.649.363,82

7.059.630.989,42

7.058.988.048,57

6.919.162.811,30

124.797.397,79

91.290.361,36

91.290.361,36

RESULTADO PRIMARIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVla - (XXXlla +XXXIIb + XXXIIc)]

(290.656.603,88)

RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVlla - (XXXIlla +XXXIlIb + XXXIlIc)]

(403.796.318,86)

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO

VALOR CORRENTE

|Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia

|
339.250.000,00 |

JUROS NOMINAIS

Até o Bimestre/2023

VALOR INCORRIDO

Juros, Encargos e Variagdes Monetarias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)
Juros, Encargos e Variagdes Monetarias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)

219.669.095,88
276.340.086,04

|RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)

(460.467.309,02) |
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ABAIXO DA LINHA

CALCULO DO RESULTADO NOMINAL

SALDO

Em 31 de Dezembro de 2022
(@)

Até o Bimestre de 2023
(b)

DIVIDA CONSOLIDADA (XXXIX) ®
DEDUCOES (XL)
Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa Bruta
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)
(-) Depositos Restituiveis e Valores Vinculados
Demais Haveres Financeiros
DiVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)

1.967.059.247,21
838.036.908,92
831.410.266,89
1.074.034.905,92
142.267.586,51
100.357.052,52
6.626.642,03
1.129.022.338,29

2.357.535.355,10
755.344.962,44
746.769.515,04
979.625.652,81
154.575.675,69
78.280.462,08
8.575.447,40
1.602.190.392,66

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLlla - XLIlb)

(473.168.054,37)

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL

VALOR CORRENTE

|Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia

291.291.000,00 |

AJUSTE METODOLOGICO

Até o Bimestre/2023

VARIACAO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIb - XLla)

RECEITA DE ALIENACAO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)
VARIAGAO CAMBIAL (XLVI)

VARIACAO DO SALDO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)

VARIACAO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAGOES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)
OUTROS AJUSTES (XLIX)

12.308.089,18

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIIl + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)]

(460.859.965,19)

[RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVI)

(404.188.975,03)|

INFORMACOES ADICIONAIS
SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES

PREVISAO ORCAMENTARIA

Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - RPPS
Superdvit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais

479.916.637,84

RESERVA ORCAMENTARIA DO RPPS

479.916.637,84
165.167.000,00

FONTE: Sistema SOFIN, Unidade Responsavel: Secretaria de Financas / Geréncia Geral de Contabilidade do Municipio. Emissdo: 29/01/2024, as 15:51:22.



